
 diário oficial Nº 34.772  41 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

tos, das aeronaves: Marca PT-PBC, fabricante CESSNA, modelo CARAVAN 
C-208, ano de fabricação 2014, numero de série 2080559, motor turboéli-
ce PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO PT-6A-114A, numero de série PCE
-PC2104, hélice McCAULEY, modelo 3GFR34C703/03/106GA-0, numero de 
série 1300 e Marca PP-EPV, Fabricante CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN 
C-208-B, ANO DE FABRICAÇÃO 2000, numero de série 208B0819, motor 
turboélice, PRATT & WHITNEY CANADÁ, modelo PT-6A-114A, numero de 
série PCE-PC0762, hélice McCAULEY, modelo 3GFR34C703-B, numero de 
série 993225, pertencentes a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, conforme especificações técnicas estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital, pelo critério de menor preço por 
lote, a empresa abaixo:
1. AXIAL - AVIAÇÃOLTDA- CNPJ nº 03.111.558/0003-02

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT  VALOR TOTAL

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA 2.200 homem/
hora  R$ 254,50 R$ 559.900,00

2 CONTROLE TÉCNICO DE 
MANUTENÇÃO 640 homem/hora R$ 202,65 R$ 129.696,00

3 MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
SERVIÇOS ESPECIALÍSSIMOS

2.200 homem/
hora R$ 254,50 R$ 559.900,00

TOTAL 5.040 homem/hora R$ 1.249.496,00 
4 FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS, LOCAÇÃO DE COMPONENTES R$ 2.100.000,00

VALOR GLOBAL R$ 3.349.496,00

Belém,  18 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 730718

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº.2021/37

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ANAPU 

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252423 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P

02 147252944 a 
147252948 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

03 147253584 a 
147253585 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204480 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR
Data: 21/10/2021

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 28 /10/2021

AELTON FONSECA SILVA 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº.2021/38

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252949 a 
147252955 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204489 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR
Data: 21/10/2021

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 28 /10/2021

FLÁVIO MARCOS MEZZUMO 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº.2021/40

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252982 a 
147252985 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

02 147253448 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204509 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente documen-
to a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR
Data: 21/10/2021

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 28 /10/2021

JOÃO CLEBER DE SOUSA TORRES 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº.2021/41

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 147252997 a 
147253000 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

02 147253450 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204525 de 21 de Outubro de 2021 , fica efetivada através do presente
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s)

ORGÃO DOADOR
Data: 21/10/2021

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 28 /10/2021

KELLY CRISTINA DESTRO

Protocolo: 731179
RESOLUÇÃO Nº 407/2021 -CONSUP

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar e capacitar os operadores 
do SIEDS e os demais integrantes da rede de atendimento, a fim de que 
possam atuar de forma humanizada, articulada e integrada.
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico de capacitação aos 
órgãos do SIEDS e à rede de atendimento à criança, adolescente e mulher 
vítima de violência – frente ao TERPAZ 2022, homologado na Câmara de 
Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 20 de outubro de 
2021; e após deliberação e aprovação na 5ª Reunião Ordinária do egrégio 
Conselho Superior do IESP no dia 12 de novembro de 2021.
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico para o Curso de capacitação aos ór-
gãos do SIEDS e à rede de atendimento à criança, adolescente e mulher ví-
tima de violência – frente ao TERPAZ, com carga horária de 24 horas aula, 
sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Complementar 
do IESP na modalidade presencial, no valor total de R$17.740,80 (dezes-
sete mil, setecentos e quarenta reais e oitenta centavos ).
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 12 de novembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 731076
RESOLUÇÃO Nº 406/2021-CONSUP

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de qualificar policiais civis em Operações 
Táticas de natureza Especial, a fim de atuarem tanto em área urbana 
quanto em rural, em situações que requeiram ações especializadas, com 
emprego de conhecimento técnico e tático, para fins de enfrentamento 
a criminalidade que ofereça alto risco a sociedade e demais agentes de 
segurança pública;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto pedagógico do 2º Curso de 
Operações Táticas Especiais/COTE 2022, elaborado pela Academia de Po-
lícia Civil - ACADEPOL, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do 
IESP, em sessão realizada no dia 20 de outubro de 2021; e após delibera-
ção e aprovação na 5ª Reunião ordinária do egrégio Conselho Superior do 
IESP no dia 12 de novembro de 2021;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do 2º Curso de Operações Táticas 
Especiais/COTE 2022, com carga horária de 909 horas aula, elaborado pela 
Academia de Policia Civil - ACADEPOL na modalidade presencial, sob a Su-
pervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP no 
valor total de R$ 675.887,20 (seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos 
e oitenta e sete reias e vinte centavos);
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 12 de novembro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 731074


